
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1512 DEL 12/11/2022

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SGHIACCIAMENTO STRADE NEL PERIODO
15.11.2022-15.04.2023 IN TAGLIACOZZO E FRAZIONI. LOTTO N. 1-2-3-4-5-6. 
DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 267/200. RI-APPROVAZIONE 
CAPITOLATO D'ONERI, ATTI DI GARA E LETTERA D'INVITO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

 
Visto il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato  l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;
 
Ricordato che in data 15.04.2022 è scaduto l’affidamento del servizio in oggetto per i lotti n. 1, 2,
3, 4, 5, 6;
 
Visto l'art.  51 del  D.Lgs.  50/2016,  che  prescrive,  per  quanto  possibile,  la  suddivisione  in  lotti
funzionali degli appalti al fine di favorire la partecipazione delle piccole e medie imprese;
 
Ritenuto opportuno, stante l’estensione del territorio comunale e della rete viaria, individuare 6
zone  di  intervento,  che  saranno  ciascuna  oggetto  di  uno  specifico  affidamento  del  servizio  di
sgombero neve e sghiacciamento strade (lotti n. 1-2-3-4-5-6);
 
Atteso che, con determina n. 862 del 05.07.2022, sono stati approvati gli atti di gara tendenti alla
individuazione di imprese a cui affidare il servizio attraverso procedura negoziata su piattaforma



MePA per  l’affidamento  del  Servizio  di  sgombero  neve  e  sghiacciamento  strade  nel  periodo
15.11.2022 - 15.04.2025 in Tagliacozzo Capoluogo e Frazioni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
b), del D.Lgs. 50/2016;

Dato atto che:
• l’espletamento della procedura ha dato esito “GARA DESERTA”;
• convocate imprese note a questo Ente fra quelle invitate, nessuna ha espresso la volontà a

voler partecipare stante i compensi troppo bassi;
• riconvocate le imprese che negli anni hanno espletato il servizio, una ha espresso la volontà

di non voler partecipare al rinnovo contrattuale, mentre l’altra ha richiesto l’aumento del
compenso annuo considerato, soprattutto, l’attuale costo del carburante;

• sono state previste, pertanto, ulteriori risorse in bilancio al fine di garantire la copertura del
servizio;

Ritenuto  opportuno dover procedere all’espletamento della gara per l’affidamento del medesimo
servizio per almeno il periodo dal 15.11.2022 al 15.04.2023, mediante procedura diretta su MePA,
con richiesta di Offerta (R.d.O.), con unico operatore, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del
D.Lgs 50/2016;
 
Dato  atto che,  ai  sensi  dell’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000,  occorre  adottare  la  presente
determinazione a contrattare indicando che:

• la finalità da perseguire è garantire la fruibilità di arterie comunali nel periodo 15.11.2022-
15.04.2023; 

• l’oggetto dei singoli contratti per ciascun lotto è rappresentato dal servizio di sgombero neve
e sghiacciamento strade per il periodo invernale 2022-2023, per la zona corrispondente al
lotto stesso;

• la modalità di scelta del contraente è mediante procedura ristretta su MePA per l’affidamento
mediante “trattativa diretta”;

• la forma contrattuale sarà la scrittura privata, mediante documento di stipula da perfezionare
sul MePA; 

 
Dato atto che il servizio di che trattasi verrà affidato a corpo;
 
Dato atto  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al
Responsabile del procedimento ed al Responsabile del Servizio Tecnico;

Viste:
 1. la deliberazione n. 2 del 10.01.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024;
 2. la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  29  del  28.07.2022,  dichiarata  immediatamente

eseguibile  di  “ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE
2022/2024 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DEGLI
ARTICOLI 175, COMMA 8, E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000”;

Visti:



• il Capitolato d’oneri; 
• la Lettera d’invito, con allegati “A”, “A-bis” “B”; 
• il  D.U.V.R.I.  (documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenze  ex-art.  26  del

D.Lgs. n.81/2008);
 
Dato atto che  l’importo  annuo a  base  d’asta  per  il  servizio  suddetto  ammonta,  a  corpo,  ad €
78.000,00 (compresi oneri di sicurezza pari ad € 4.800,00) oltre I.V.A. 22% come per legge;
 
Dato atto che le somme necessarie a copertura, per complessivi € 95.160,00#, previste al Cap./S.
1000, sono ripartite come segue sulle annualità interessate dal servizio:

• anno 2022: € 23.790,00# 
• anno 2023: € 71.370,00# 

 
Visti:

• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 50/2016; 
• la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni e servizi in economia,

 
DETERMINA

 
Di indire procedura diretta su piattaforma MePA per l’affidamento del Servizio di sgombero neve e
sghiacciamento strade nel periodo 15.11.2022 - 15.04.2023 in Tagliacozzo Capoluogo e Frazioni, ai
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;
 
Di approvare a tal fine gli allegati schemi di Capitolato d’Oneri, la Lettera d’invito, con allegati
“A”, “A-bis”; 
 
Di  precisare  che  la  ditta  invitata  risulta  iscritta  sulla  piattaforma  Acquisti  in  Rete,  al  Bando
"SERVIZI" Fornitura e servizi interventi di sgombero neve e ripristino della viabilità" nell'area di
affari "ABRUZZO – PROVINCIA DELL'AQUILA";
 
Di dare atto che il servizio che si intende affidare è suddiviso in n. 6 lotti così descritti:

• LOTTO 1 – TAGLIACOZZO ALTO LA TERRA: € 13.000,00# comprensivi di € 800,00#
quali  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  +  IVA 22%  per  un  totale  di  €
15.860,00#; CIG. Z26366B62A

• LOTTO 2 – TAGLIACOZZO + MARCIAPIEDI EDIFICI PUBBLICI (SCUOLE, UFFICIO
POSTALE,  PASSARELLA PEDONALE PRESSO STAZIONE,  OSPEDALE,  EDIFICIO
COMUNALE): € 13.000,00# comprensivi di € 800,00# quali oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso d’asta + IVA 22% per un totale di € 15.860,00#; CIG. ZF0366B7AA 

• LOTTO 3 – (frazione POGGIO FILIPPO + frazione GALLO + frazione SAN DONATO +
frazione POGGETELLO): € 13.500,00# comprensivi di € 800,00# quali oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta + IVA 22% per un totale di € 15.970,00#; CIG. Z95366B8A1 



• LOTTO 4 – (frazione TREMONTI + frazione ROCCACERRO): € 13.500,00# comprensivi
di € 800,00# quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta + IVA 22% per un totale
di € 15.970,00#; CIG. ZE3366B910

• LOTTO 5 – (frazione VILLA SAN SEBASTIANO NUOVO BORGO + frazione VILLA
SAN SEBASTIANO VECCHIO BORGO): € 12.500,00# comprensivi di € 800,00# quali
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta + IVA 22% per un totale di € 15.250,00#;
CIG. Z91366B983 

• LOTTO 6 – (frazione SFRATATI + ZONA INDUSTRIALE + frazione SORBO + frazione
COLLE SAN GIACOMO): € 12.500,00# comprensivi di € 800,00# quali oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta + IVA 22% per un totale di € 15.250,00#; CIG. ZF1366B9E5;

 
Di dare atto, altresì, che l’impegno delle somme sul Cap/S. 1000/0 per il servizio da affidare verrà
assunto  dopo  l’espletamento  della  procedura  di  gara  ai  sensi  dell’art.  183,  co.  6,  del  D.Lgs.
267/2000;
 
Di nominare R.U.P. per il servizio in oggetto è il geom. Mario Labianca;
 
Di precisare che il codice CUP assegnato al servizio è: J69I22000340004.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1801

del 07/11/2022 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2096

Il  12/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1512 del 12/11/2022 con

oggetto:

SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SGHIACCIAMENTO STRADE NEL PERIODO 15.11.2022-

15.04.2023  IN  TAGLIACOZZO  E  FRAZIONI.  LOTTO  N.  1-2-3-4-5-6.  DETERMINA  A

CONTRARRE EX ART. 192 D.LGS. 267/200. RI-APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI, ATTI

DI GARA E LETTERA D'INVITO

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

TAGLIACOZZO, lì 12/11/2022

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


